

**Roll No. ....**

**Total Pages : 04**

**GSM/M-21**

**1583**

**HUMAN GEOGRAPHY**

**Paper 203**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

**Note :** Q. No. 1 is compulsory and comprises of ten short answer type questions to be answered in 15-20 words. There are eight long answer type questions, two from each Unit. Attempt *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और इसमें 15-20 शब्दों में उत्तर देने के लिए दस लघु उत्तरीय प्रश्न शामिल हैं। आठ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define the following questions :

- (i) Ethnic Groups
- (ii) Transhumance
- (iii) Non-Conventional Energy
- (iv) Tidal Energy

- (v) Ecumene Area
- (vi) Fertility
- (vii) Underpopulation
- (viii) Isolated Settlement
- (ix) Soil Erosion
- (x) Noise Pollution. **10**

निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

- (i) नृ-जातीय समूह
- (ii) ऋतु प्रवास
- (iii) अपरम्परागत ऊर्जा
- (iv) ज्वारीय ऊर्जा
- (v) वास्य क्षेत्र
- (vi) प्रजननशीलता
- (vii) अवजनसंघर्ष
- (viii) एकांकी बस्ती
- (ix) मृदा अपरदन
- (x) ध्वनि प्रदूषण ।

### **Unit I (इकाई I)**

- 2.** Define Human Geography and throw light on approaches of Human Geography. **10**

मानव भूगोल को परिभाषित करते हुए उसके अध्ययन उपागमों पर प्रकाश डालिए ।

- 3.** Write a detailed account on the concept of Environment Determinism. **10**  
पर्यावरणीय निश्चयवाद की संकल्पना पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

### **Unit II (इकाई II)**

- 4.** Mention the habitat, origin and geographical conditions of Eskimo. Discuss their occupation and means of transportation. **10**  
एस्किमो के निवास क्षेत्र, उत्पत्ति तथा भौगोलिक दशाओं का वर्णन करते हुए इनके व्यवसाय तथा परिवहन के साधनों का वर्णन कीजिए।
- 5.** What are the main basis of classification of resources ? Attempt a classification of resources selecting any *one* basis. **10**  
संसाधनों के वर्गीकरण के प्रमुख आधार कौन-कौनसे हैं ? किसी एक आधार पर संसाधनों का वर्गीकरण कीजिए।

### **Unit III (इकाई III)**

- 6.** Discuss in detail the world distribution of population. **10**  
विश्व में जनसंख्या के वितरण का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 7.** Explain in detail the Malthusian's theory of population. **10**  
माल्थस के जनसंख्या वितरण सिद्धान्त के बारे में विस्तार से बताइए।

## **Unit IV (इकाई IV)**

- 8.** What is functional classification of towns ? What are the methods of classification of towns ? Out of these which method is important and why ? **10**  
नगरों के कार्यिक वर्गीकरण से क्या अभिप्राय है ? नगरों को वर्गीकृत करने की विभिन्न विधियाँ कौनसी हैं ? इनमें से कौनसी विधि महत्वपूर्ण है और क्यों ?
- 9.** How does urbanisation lead to air pollution ? Explain the effects of air pollution and suggest steps to control air pollution. **10**  
नगरीकरण से वायु प्रदूषण कैसे होता है ? वायु प्रदूषण के प्रभावों का वर्णन कीजिए तथा वायु प्रदूषण को नियन्त्रित करने के उपाय सुझाइए ।